dosis sumitur. Et pulvis, et extractum tentari mereatur. Seire licet usum herbæ, principiis validioribus dotatae, cautelas etiam exposevere.

SACCHARUM OFFICINARUM.

Сахарникъ; Сахарный тростникъ.

In utraque India, Persia et Otaheite *), in locis uidis sponte gignitur et copiose colitur; cal. lanugine longa involuerato, corolla bivalvi, flor. panniculatis, fol. planis. Cl. Triandr. O. Digyn. O. N. Gramineæ.
Usuale est:

SACCHARUM ALBUM (*Caxapъ*), substantia crystallina, dulcis, in aqua ex toto solubilis, quæ e succo culmorum graminis expresso et densato, atque in propriis Europæ officinis purificato, paratur. *Syrupus Melassus* (*Намока*) est pars liquida Sacchari in crystallos neutiquam coiens, sub purificationis processu obtenta. *Saccharum candum*, quod albas, flavas vel pullas crystallos refert, ex Saccharo, in aqua soluto, et lentæ vaporationi exposito, in crystallos sensim concrevit. Elietur etiam Saccharum e variis vegetabilium partibus, succo dulci seatentibus, uti radice Betae vulgaris, e succo Aceris saccharini, aliisque; cui fini officinæ propriæ saccharo purificando in australioribus Europæ et Americæ regionibus dicatae sunt.

Q. *Saccharum album* massam refert granoso-crystallinam, albam, odoris ferme expertem, saporis grati, dulcis. Aquæ frigidæ tertiam ponderis partem requirit, ut solvatur; calidæ autem multo minus. In alcoholе absoluto frigido prorsus non solvitur, bullientis vero

*) Ex gramine, in Otaheite crescente, multo plus quam ex aliis ubique crescentibus, Sacchari obtinetur.

80 partes exposcit; solvitur etiam in alcoholis purissimi bullientis 4 partibus. Calefactum colore fusco tingitur, funditur, et proprietate in crystallos coeundi oritur, atque dein aëri expositum humescit et mucilaginosum fit; magis aucto calori expositum intumescit, vaporem aromaticum spargit, et exardescit flamma alba carbone residuo. Centenarius constat: ex 43 carbonei, 6 hydrogenii et 51 oxygenii, vel si mavis ex: 43 carbonei et 57 aquæ partibus. Cum acido nitrico oxydatum refert acidum oxalicum et acidum pseudomalicum. Ex acido sulphurico concentrato frigido nigrerescit; cum calido autem dat acidum carbonicum, et gas acidum sulphurosum. Calcaria et alcalia fixa intimum cum saccharo ineunt connubium, in quo saporis dulcedo prorsus evanescit. Solutione sacchari aquosa varia oxyda metallica, etiamsi acidis nupta, decomponuntur; salia cupri cum syrupo cocta fuscum induunt colorem; bichloridum hydrargyri cum syrupo ad communem aëris teporem abit in chloridum hydr.; nitras oxydi hydrargyri partim decomponitur in hydr. metallicum; pari ratione reducendo agit in salia argenti et auri. Pulvis Sacchari multum gasis ammoniaci absorbet, et in massam tenacem, gas ammoniacum redolentem mutatur. Solutio Sacchari cum oxydo plumbi sistit duo composita, quorum unum, salis neutri qualitatibus præditum, solubile est, alterum vero cum exuberante oxydo insolubile.

V. Altrix; demuleens; antiseptica; parum irritans.
Exrinsecus leniter stimulans; escharotica.

U. Vulgare est ciborum et potulentorum condimentum, nutrimentum etiam, nec temporis lapsu, nec aëris temperie, corrupti subjectum. Tuetur vegetabilia con-

tra putorem, ideoque conditulis et conservis optime inservit; haud secus ac suavissimum præbet additamentum, in componendis pluribus medicinis, quarum sæpe unionem promovet, imprimis vero efficit, ut olea et resinæ cum aqua misceantur. Ob facultatem nutritoriam laudatur in cachexiis et macie, ast in hunc finem præfertur saccharum lactis. Cum lacte asinino, ad uncias plures per diem, in phthisi pulmonali ulcerosa administratur. Valet adversus putredinem, et arcendam et superandam, quo etiam scorbuto officere videtur; scite enim notatum est, Indos, quibus copia ejusdem suppetit, a scorbuto immunes esse (PRINGLE); suum est igitur sagaci consilio, ut velificantibus nautis quotidie aliquid Sacchari exhiberetur (MACBRIDE). Seminium verminosum ab intestinis retinet (RUSH); apte igitur pro puellis Saccharum, vel mel, commiscetur cum alio quovis congruo anthelminthico et palato infantili gratificaturum, et vermis exitium paraturum. Pulvis Sacchari inspersus corrodit carnem ulcerum luxuriantem, et antiseptica vi eadem emendat; sic etiam aqua saccharata, syringa auribus injecta, fœtidum earum profluviuum mucosum corrigit. Tentabatur etiam in cicatriculis, vel maculis corneæ delendis, cum successu Saccharum candum, per calatum scriptorium exiguis portiunculis inflatum. Corrigit odorem aëris corruptum, carentibus carbonibus inspersum; hinc et pulveres fumales ruditer contusum ingredi solet. Nocet hominibus, vel copia vel mala opportunitate; est imprimis infestum virginibus chloroticis, infantibus rachiticis et serofulosis, hypochondriacis, hystericis, in quibus acor, jam antea productus, Saccharo novum adipiscitur incrementum. Cariosi etiam inde fiunt dentes nigrique, præcipue si tegmen vitreum calidis ingestis,

vel Saccharo duro inter dentes comminuto, rimas egit.
Syrupus melassus aut mel saepius in praxi militari
eidem subrogantur.

SALIX.

Верба; Ветла; Ива.

Europæ incola, ubivis in locis humidis et ad fluvios creseens. Officinales sunt: Salix fragilis, S. caprea, S. alba, S. pentandra, S. fissa, S. helix, S. amygdalina, S. vitellina, S. incana et Russeliana (*Medic. Botan.*). Cl. Diœcia. O. Diandria. O. N. Salicinaeæ.
Usualis est:

CORTEX ramorum (Вербная корка), tenuis, lævis, nitens, externe fuseus, interne pallide flavens. Detrahitur cortex ramorum triennium cum libro, vel ante anthesin, vel dum florent, et in locis umbrosis, ne odore balsamico privetur, siccandus est. Crassus vero usui medico ineptus.

Q. Cortex saporis est austeri, amaro-stypticæ; odo-
ris aromatici. Partes constitutivæ secundum PELLETIER
et CAVENTOU sunt: principium scytodepsicum, materies
resinosa fusco-rubra, resina viridis, cera, materies tin-
gens flava, gummi, acidum peculiare et fibrina. Prin-
cipium, a quo corticis efficacia pendet, *Salicinum* est,
quod nec acidas, nec alcalinas exserit qualitates, erys-
tallorum capax, in aqua et alcoholе solvitur, minime
vero in æthere.

V. Tonica; adstringens; antiseptica; antifebrilis.

U. STONE drachmam corticis subtilissime pulverati
in tertianis et quartanis febribus cum successu exhibe-
bat omni hora ante paroxysmum, interdum quinta parte
corticis cinchonæ admista. Ut tonicum et adstringens,
præcipue pauperibus, cinchonæ loco datur. Idoneum

est remedium in dyspepsia, hæmorrhagiis passivis, et febri hectica. Imprimis autem dicatur atoniæ systematis muscularis et profluviis quibusdam mucosis inde oriundis, quo pertinent: diarrhœa, blennorrhœa, vermes et id genus alia. Externe ulceribus obponitur atonicis malignis, furunculis ad gangrænam vergentibus, ligamentorum laxitati et aliis.

D. In substantia a serupulo ad drachmam; pro decocto uncia dimidia vel integra sumitur, et eum libra aquæ ad dimidium decoquitur, porrecto cochleari omni altera hora. Extractum datur a serupulo dimidio ad duos, forma pilularum. Salicinum porrigitur ad grana sex pro dosi, ter aut quater in die.

SALVIA OFFICINALIS.

Шалфей обыкновенный или садовый.

Suffrutex, eorū inæquali, filamentis transverse pedicello affixis, in Ruthenia australi spontaneus; in hortis vero sub dio hospitans commode. Cl. Diandr. O. Monogyn. O. N. Labiateæ. Perennis. *Usualia sunt:*

FOLIA, lanceolato-ovata, integra, crenulata. Ultra centum dantur *Salviae* species, quæ omnes, vel similiter gaudent virtute, vel validiori. Ante florescentiam colligenda.

Q. In oleo æthereo camphoraceo residet ac principio resinoso, amaro et adstringente. Odor fortis, fragrans; sapor subamarus, subadstringens.

V. Leniter incitans; adstringens; extrinsecus resolvens.

U. Commendatur infusum foliorum adversus nocturnos sudores profusos, post febres superatas remanentes, vel phthisin comitantes, quem in finem æther sulphuricus non inepite aliquando adjicitur. In infuso,

frigide propinato, contra metrorrhagias juvat; quod etiam tumor i mammorum ex lacte post ablactationem ad eommodum esse, SWIETEN testatur. Infusum aquosum, forma gargarismatis in angina serosa, tumore gingivarum et uvulae, ulceribus oris, aphtis etc., utile se praestitit.

D. Grana quindecim (ad serupulos duos) in pulvere dantur; pro infuso uneia, vel duæ, ad aquæ libram.

SAMBUCUS NIGRA.

Бузина черная; Саленикъ.

Frutex in Rossia australi spontaneus, et Petropoli subsistens, foliis pinnatis, foliolis subovatis, serratis, caule arboreo. Cl. Pentandria. O. Trigynia. O. N. Caprifoliaceæ. Usuales sunt:

FLORES, calyce 5-partito, corolla 5-fida, cymis quinquepartitis; recentes albidi, siccati vero flavescentes. BACCÆ, recentes ovales, nigræ, umbilico stellato, succosæ, trispermæ, succo rubicundo, acidulo-dulci. Flores in eribris atque super suspensum linteum siccandi sunt, ne, aut nigredine nauseosi fiant, aut mucore corrupti videantur. Substituuntur illis et admiscentur quandoque flores Sambuci ebuli (Бузникъ, Селеникъ), quæ est cymis tripartitis, stipulis foliaceis, ovatis, caule herbaceo, et Sambuci racemosæ, quæ racemis compositis, ovatis, et caule arboreo distinguitur. CORTEX.

Q. Omnes Sambuci nigræ partes, præsertim fluorescentiae tempore, narcoticum odorem spirant; saporis amaricantis. Partes constitutivæ florū, secundum ELLASON, sunt: oleum peculiare, in crystallos coiens, valde penetrans; sulphur; gummi quædam species; albumen vegetabile; mucilago; resina; principium seytodesicum; extractivum, cui nitrogenium inest; et varia salia.

V. Florum diaphoretica; extrinsecus resolvens. Vnde
caulis stratum, sub epidermide situm, intus sump-
tum violenter purgat, hinc a BoërhAAVE et SYDENHAM
ut drasticum olim cum successu adhibitum fuit; dosi
majori idem fit emeticum insimul. Succi baccarum ex-
pressi purgans.

U. Flores aqua servida infusi vulgatissimum lau-
deque dignissimum exhibent remedium, quo diaphore-
sis blande promovetur, noxae a perfictione per facile
conciendiæ avertuntur, morbilli, scarlatina, erysipelas,
aliaque exanthemata, in eruptione torpescientia, vel re-
trograda, ineitantur vel reducuntur. Externe adhiben-
tur siecati ad tumores discutiendos. Cortex interior
efficax est in hydrope, variis chronicis obstructioni-
bus, in pulvere a granis decem ad serpulum, ex vino,
vel decoctus. Baccæ ad tingendas lanas et sericum a
Törökiensibus adhibentur; charta vero earum succo
imbuta, ad instar lacmi, detegendis alcalibus et acidis
idonea est (CHEVALIER).

D. Florum semuncia ad libram aquæ pro infuso.

SAPONARIA OFFICINALIS.

Мыльнянка; Мыльная трава.

Planta per prata et dumeta Europæ mediæ cres-
cens, in Rossia etiam per frequens. Cl. Decandr. O.
Monogyn. O. N. Caryophyllaceæ. Perennis. *Usualis* est:

RADIX, cylindrica, alte terram subiens, bi-vel tri-
pedalis, crassitie calami cygnei, saepe digitæ minimæ,
geniculata, superne ramosa; ramusculis ad genicula
brachiatim oppositis, fibris filiformibus prope ramos;
externe rubens, flavescens intrinsecus. Tempestive col-
ligenda est, et, ne vermiculetur, non ultra annum ser-

vanda. A radice *Lychnidis dioicae*, ramosa, fibrata, alba, lignosa intus, inodora, saporis subamari, ut etiam a radieibus *Cueubali Behen*, quae a *rhyzotomis Saponariae officinalis* loco leguntur, atque interdum pro ea venumdantur, characteribus suis probe distinguenda.

Q. Odoris est expers, saپore autem protinus subdulei, farinaceo, dein amaricante, palatum vellicante, radicem *Polygalae senegae* aemulante. Infusum radieis, vel decoctum saturatus cum aqua paratum, quassatione crebra agitatum, solutionis saponaceae instar, in spumam abit. Secundum **BUCHOLZ** partes constitutivae sunt: aqua, extractivum, resina, gummi peculiare, extractivum induratum, ligninum, et materies *tragacanthae* similis. **OSBORNE**, Professor Dublinensis, in *Saponaria novum salem* vegetabilem detexit, album, prismata formantem radiata, valde amarum, cui *principii saponacei*, *Saponini* secundum **BRACONNOT**, nomen insignitum est.

V. *Plexus nerveos abdominis* blande stimulans; in cutaneam quoque perspirationem agens.

U: In infirmitate organorum abdominalium laudatur; hinc in hepate obstructo et ictero, **BOERHAAVII** olim praeconia tulit, haud seeus ac in incipiente hydropisi, quae e jecinoris labo nascitur. Nec spernenda ejus vis in pneumonitide lenta, adhibito simul hydrargyro et opio (**SPRENGEL**); in hypochondriasi et atrophia ob vim blande resolventem datur cum successu. In pulmones agendo praestitit se efficacem, teste **TOMM**, adversus pituitosam et catarrhalem tussim. Utilis est seu sola, sive in consociatione aliorum, ut caricis arenariæ, ad preparandum decoctum, in syphilide inter usum hydrargyri hauriendum. In morbis articulorum, ex eodem inquinamento ortis, laudante impensius **BERGIO**, innotuit. Proficit quoque in cutaneis syphiliticis ad-

fectionibus diaphoresin producendo. Ventriculum, si diutius in usum trahatur, debilitare HORNİUS adseverat.

D. Radieis unciæ duæ cum sufficienti aqua decoquuntur ad colaturam librarum duarum, quæ vasculatim aliquoties in die exhibetur. Sæpe conjungitur eum radice bardanæ, tritici repentis, aut polygalæ senegæ. Extractum datur a scrupulo dimidio ad duos.

SCILLA MARITIMA.

Сквилла; Морской лукъ.

Planta Rossiae australis, Hispaniae, Siciliæ, Syriæ, Barbariæ, et præsertim in insulis archipelagi Græci et Navarini copiose crescens. Cl. Hexandr. O. Monogyn. O. N. Asphodeleæ. Perennis. *Usualis est:*

RADIX (squamæ bulbi siccatae), bulbus pyriformis, ponderosus, basi fibrillis distinctus, epidermide ex fusco rubescente tunicatus, squamis extrinsecus tenuioribus aridis, intus carnosis latis, consistens. Interiores, ea-lore leni siccatae, in officinis asservandæ, speciem cornu aliquantum pellucidi præ se ferunt; oblongæ sint, tenaces, duræ, puderoseæ, in pulverem difficulter redigendæ. Squamæ leves, exsuecæ, insipidæ, fuscæ, ut corruptæ, rejiciantur.

Q. Odor nullus; sapor amaricans, nauseosus, aeris. Secundum analysis, a VOGEL institutam, centum partes radicis siccatae dederunt: principii scytodepsiei 24; gummi 5; fibræ ligneæ cum exigua citratis calcariae quantitate 31; jaeturæ cum principio acri, volatili, non separando 5 et *Scillitini*, principii peculiaris aeris, ab eodem detecti et nominati, cum pauca sacchari quantitate juncti 35. *Scillitimum* est durum, album, pellucidum, in fractura resinosum, facile in pulverem redi-

gitur, aqua, spiritu vini et aceto solubile, iisque saporem perquam amarum impertiens; in aëre humorem attrahendo disfluit.

V. Stimulans, inter persistentes numeranda; imprimis vero in sistema lymphaticum et membranas serosas agens; actionem vasorum absorbentium sustentans; secretiones et excretiones pulmonum, cutis et renum augens. Majori dosi vomitum, minori alvum, minima vero lotum movens. Extrinsecus radix recens rubefaciens, vesicans.

U. Ut stimulans generatim: paroxysibus, apoplexiæ serosæ (clystere cum aceto injecto); ut plexus nerveos abdominis excitans: ictero, chlorosi etc., obponitur. Secretionem membranae pulmonum mucosæ intendendo, cum oxymelle tussi pituitosæ, catarrho asthenico, et asthamati spasmodico occurrit. Pulmonibus tamen æquo irritabilioribus, tuberculitis pulmonalibus, inflammationi, aut vonicæ ob stimulum aliena est. In renes agendo nephritidi sabulosæ opem fert. Magni aestimatur in unoquoque hydrope apyreto, præsertim vero ascite, anasarea et hydrothorace (non vitio tamen glandularum membranulæ enjusdam, vel auctiori arteriarum actione procreato); sed neutiquam in saccato, quum inclusæ colluvie impar sit evanandæ. Cum causas hydropisæ tollere nequeat, jungitur *Scilla* congruis remediorum adminiculis, vel causæ simul removendæ paribus, vel quæ singularis hydropicorum conditio exigit; hinc si spasmi culpandi sunt, datur cum ipecacuanha et valeriana, addito æthere, aut opii tinetura; si a nimia vasorum energia impetuque sanguinis quidlibet metendum sit, propinatur cum bitartrate potassæ, chlorido hydrargyri, et interdum cum digitali purpurea; si ratio stasiū abdominalium habenda, sapo stibiatus, am-

moniacum, extracta: tritici repentis, saponariæ officinalis, taraxaci, fumariæ off., et similiū plantarum ad ditamenta juvant. Cum vehementer agat, ratio doseos et incolumitatis viscerum habenda; si enim largius sumitur, ventriculum alvumque intemperate movet et subinde termina, inflammationes intestinalium ac cruentum lotium parit.

D. Radicis siccatæ, pulveratae, grana duo, sæpius de die, ad quinque, addito pro re nata elæosaccharo fœniculi, radice acori calami, opio, vel chlorido hydrargyri. Camphora nonnullis, ubi diaphoresis movenda, arridet; sed ne nimis exæstuet, mitigatur nitrate potassæ, aut bitartrate ejusdem. Forma pilularum apertissime datur in hydrope cum chlorido hydrargyri et interdum cum jalapa ad noctem. Pro infuso vinoso drachmæ due ad libram vini sumuntur.